
 diário oficial Nº 34.764  145 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1107/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16036/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 3/11/2021, referente aos au-
tos do processo nº 0004000-31.2019.8.14.0028, de atribuição do 5º cargo 
da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1108/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça do 
tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob Gedoc nº 
134042/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMEN-
TO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribu-
nal do júri, de atribuição do 3º cargo da promotoria de justiça do tribunal 
do júri de Belém, referentes aos autos de processos e dias indicados, po-
dendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0023574-27.2015.8.14.0401, dia 8/11/2021;
II – processo nº 0003369-11.2014.8.14.0401, dia 10/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 08 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 727326
Extrato de PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 000715-
151/2021– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000715-151/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 015/2021
Data de Instauração: 05/11/2021
Objeto: apurar indícios de irregularidades no processo de seleção dos ar-
tistas que receberam o recurso emergencial, repassado pelo Governo Fe-
deral, através da Lei Aldir Blanc, realizado pela Secretária de Cultura do 
Estado do Pará-SECULT, Sra. Úrsula Vidal Santiago De Mendonça, na sele-
ção da candidata/vencedora Claudiana Gomes Guido.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA
Investigado: Claudiana Gomes Guido - Secretaria de Cultura do Estado do 
Pará (SECULT)
Promotor de Justiça: Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 727309
Extrato de PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 000719-
151/2021– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do Procedi-

mento Preparatório nº 000719-151/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 016/2021
Data de Instauração: 05/11/2021
Objeto: apurar indícios de irregularidades no processo de seleção dos ar-
tistas que receberam o recurso emergencial, repassado pelo Governo Fe-
deral, através da Lei Aldir Blanc, realizado pela Secretária de Cultura do 
Estado do Pará-SECULT, Sra. Úrsula Vidal Santiago De Mendonça, na sele-
ção da candidata/vencedora Ariela Motizuki.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA
Investigado: Ariela Motizuki- Secretaria de Cultura do Estado do Pará (SE-
CULT)
Promotor de Justiça: Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 727314
PORTARIA Nº 3913/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 434/2021/CSMP-MPPA, de 26/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 16023/2021, em 27/10/2021,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular no 
Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da titular, 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 25/10 a 01/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 727229
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2021/MP/2ªPJM
O 2º Promotor de Justiça Militar, com fundamento no art. 8º, inciso II da 
Resolução nº 174/2017 do CNMP, art. 4º, inciso I da Resolução 020/2007 
do CNMP e, ainda, com base na Recomendação 003/2021 – MP/CGMP, torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo sob nº de PORTARIA 
006/2021/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Militar, situada na Av. 16 de Novembro, nº 486, bairro: Cidade 
Velha, CEP: 66023-220, Belém/PA.
PORTARIA: 006/2021-MPPA/2ªPJM
Assunto: Acompanhar as visitas ordinárias, no mês de Novembro, aos se-
guintes estabelecimentos: Comando de Missões Especiais – CME; Coman-
do de Policiamento da Capital II – CPC II; Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana – CPRM; 01º Batalhão de Polícia Militar; 10º Batalhão 
de Polícia Militar; 24º Batalhão de Polícia Militar; 26º Batalhão de Polícia 
Militar e; 28º Batalhão de Polícia Militar.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 727286
PORTARIA Nº 3911/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
14403/2021, em 28/09/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro de Apoio 
Operacional do Meio Ambiente - CAO Ambiental, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ati-
vidades junto àquela unidade, a contar de 16/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 727553
Extrato de Inquérito Civil nº 119/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão de Proce-
dimento Preparatório nº 026110-003/2020 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 119/2021


